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KẾ HOẠCH 
Tuyên truyền, quán triệt thực hiện Kết luận số 127-KL/TW của Bộ Chính trị, 

Ban Bí thư về triển khai nghiên cứu, đề xuất tiếp tục sắp xếp  

tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị 

----- 

Thực hiện Kế hoạch số 14-KH/BTGDVTW ngày 12/3/2025 của Ban Tuyên 

giáo và Dân vận Trung ương về tuyên truyền thực hiện Kết luận số 127-KL/TW 

ngày 28/2/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về triển khai nghiên cứu, đề xuất tiếp 

tục sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị (Viết tắt là Kế hoạch số 14-

KH/BTGDVTW, Kết luận số 127-KL/TW); nhằm tạo sự thống nhất về nhận thức, tư 

tưởng chính trị và hành động trong toàn Đảng, toàn quân và các tầng lớp Nhân dân, 

Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy xây dựng kế hoạch tuyên truyền, quán triệt Kế 

hoạch số 14-KH/BTGDVTW, Kết luận số 127-KL/TW với một số nội dung trọng 

tâm: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Tuyên truyền, quán triệt sâu rộng, tạo sự thống nhất cao về tư tưởng và 

hành động trong toàn Đảng bộ và hệ thống chính trị, sự đồng thuận trong xã hội 

trong quá trình tổ chức thực hiện Kết luận của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về triển 

khai nghiên cứu, đề xuất tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị; 

thực hiện thắng lợi chủ trương đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính 

trị tinh gọn, hoạt động thông suốt, hiệu lực, hiệu quả, hiệu năng đáp ứng yêu cầu, 

nhiệm vụ trong thời kỳ mới. 

- Công tác tuyên truyền, quán triệt phải bảo đảm đồng bộ, kịp thời, hiệu quả, 

sát với tình hình thực tiễn của địa phương, đơn vị. Thông qua công tác tuyên 

truyền, quán triệt tạo sự thống nhất cao về nhận thức, trách nhiệm của cả hệ thống 

chính trị từ tỉnh đến cơ sở, sự đồng thuận trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên 

chức và các tầng lớp Nhân dân.  

- Đề cao vai trò, trách nhiệm, quyết tâm chính trị cao nhất của cấp ủy Đảng, 

chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, tính tiền phong 

gương mẫu của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các 

cấp; tạo bầu không khí tin tưởng trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân, thi đua lập 

thành tích chào mừng các ngày lễ lớn của dân tộc và đại hội đảng bộ các cấp nhiệm 

kỳ 2025 - 2030 tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.  

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN, QUÁN TRIỆT 
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1. Tuyên truyền, quán triệt sâu sắc chủ trương, quan điểm, nguyên tắc, mục 

đích, yêu cầu theo tinh thần của Kết luận số 127-KL/TW, ngày 28/02/2025 của Bộ 

Chính trị, Ban Bí thư về triển khai nghiên cứu, đề xuất tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ 

máy của hệ thống chính trị; mục đích, ý nghĩa tính cấp thiết, kết quả triển khai thực 

hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII. Khẳng 

định việc tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW và triển khai thực hiện những văn bản 

chỉ đạo về sắp xếp, hoàn thiện tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh, gọn, hoạt 

động hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả là nhiệm vụ đặc biệt quan trọng, là cuộc cách 

mạng về tinh gọn bộ máy của hệ thống chính trị; cần thống nhất rất cao về nhận thức 

và hành động trong toàn Đảng và cả hệ thống chính trị, tạo sự đồng thuận trong 

Nhân dân. Việc tinh gọn tổ chức bộ máy là điều kiện tiên quyết để đất nước phát 

triển. Vì vậy, mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động cần 

thống nhất cao về nhận thức, trách nhiệm, chấp hành nghiêm kỷ luật, kỷ cương; 

các cấp ủy, chính quyền tăng cường các hoạt động quản lý Nhà nước, thúc đẩy 

phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh trật tự, thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị; 

nắm chắc tình hình cơ sở, tuyệt đối không chủ quan, lơ là, buông lỏng các nhiệm 

vụ đã được giao; đề nghị cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, trước hết là cán bộ 

lãnh đạo, người đứng đầu cần gương mẫu, chủ động, quyết liệt trong thực hiện 

nhiệm vụ được giao; xác định những nội dung công việc ưu tiên và phối hợp nhịp 

nhàng trong triển khai thực hiện; khẩn trương triển khai các công việc theo tinh 

thần chỉ đạo “vừa chạy vừa xếp hàng” của Tổng Bí thư Tô Lâm. 

2. Trong công tác tuyên truyền, cần nêu rõ nhiệm vụ, giải pháp tại Kết luận 

số 121-KL/TW, ngày 24/01/2025 của Ban Chấp hành Trung ương về tổng kết Nghị 

quyết số 18-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII; Kết luận số 126-

KL/TW, ngày 14/02/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về một số nội dung, nhiệm 

vụ tiếp tục sắp xếp, tinh tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị năm 2025; Kết luận 

số 127-KL/TW. Đồng thời cần nêu bật yêu cầu, nguyên tắc của việc tổng kết Nghị 

quyết số 18-NQ/TW và sắp xếp, hoàn thiện tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị 

tinh, gọn, hoạt động hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả. Trong đó, nhấn mạnh quá trình 

thực hiện phải bám sát các nguyên tắc của Đảng, Cương lĩnh chính trị, Điều lệ 

Đảng, Hiến pháp, pháp luật và yêu cầu thực tiễn; đồng thời, bảo đảm vận hành thông 

suốt, hiệu quả cơ chế “Đảng lãnh đạo, Nhà nước quản lý, Nhân dân làm chủ”. 

3. Chủ động đấu tranh, phản bác kịp thời với những thông tin giả, tin xấu, 

quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước, nhất là tin giả, sai sự thật trên không gian mạng về việc 

sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị. Phê phán mạnh mẽ tư 

tưởng chủ quan, cục bộ, bảo thủ, thiếu sâu sát, thiếu quyết liệt gây chậm trễ; biểu 

dương, nhân rộng điển hình tiên tiến, mô hình đổi mới, sáng tạo, hiệu quả. 

III. ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC TRIỂN KHAI 
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1. Đối tượng 

Cấp ủy, tổ chức Đảng, người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam, tổ chức chính trị - xã hội các cấp và cán bộ, đảng viên, các tầng 

lớp Nhân dân. 

2. Hình thức tổ chức  

2.1. Tổ chức quán triệt 

- Các cấp ủy, tổ chức đảng chỉ đạo tổ chức các hình thức quán triệt như: 

Sinh hoạt cấp ủy, sinh hoạt chuyên đề tại chi bộ, sinh hoạt thường kỳ của các tổ 

chức chính trị - xã hội để quán triệt phù hợp với điều kiện thực tiễn. 

- Chỉ đạo tổ chức đợt sinh hoạt chuyên đề phù hợp với từng nhóm đối tượng 

khác nhau như: Cán bộ lãnh đạo quản lý, báo cáo viên, tuyên truyền viên, cộng tác 

viên dư luận xã hội, đảng viên, đoàn viên, hội viên, đội ngũ phóng viên báo chí, 

đội ngũ trí thức, nhà khoa học, chức sắc tôn giáo... 

2.2. Tổ chức thông tin, tuyên truyền 

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, bản tin, cổng, trang 

thông tin điện tử, từ tỉnh đến cơ sở  cũng như trên các nền tảng phổ biến của mạng 

xã hội, như Facebook, fanpage, YouTube, Zalo …,  các hình thức tuyên truyền, cổ 

động trực quan…để mở rộng tầm phủ sóng, tạo sức lan tỏa trong Nhân dân.  

- Tổ chức các hội nghị báo cáo viên, tuyên truyền viên các cấp; cho đội ngũ 

cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, cán bộ ban công tác mặt trận, cán bộ khu 

dân cư, tổ dân phố... qua đó giúp lan tỏa mạnh mẽ đến các tầng lớp Nhân dân và 

toàn xã hội. 

- Thường xuyên  theo dõi nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luâṇ xa ̃hôị trong 

Nhân dân và trên không gian maṇg kịp thời phát hiện , xử lý hoặc đề xuất xử lý các 

vi phạm trong việc đăng tải, phổ biến thông tin, các quan điểm sai trái, xuyên tạc, 

chống phá Đảng, Nhà nước, chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đảng ủy UBND tỉnh lãnh đạo UBND tỉnh, chỉ đạo  

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện nghiêm túc công tác thông tin, 

tuyên truyền, quán triệt về Kết luận của Bộ Chính trị, Ban Bí thư tới cán bộ, đảng 

viên, và các tầng lớp Nhân dân, gắn với tuyên truyền thực hiện nhiệm vụ chính trị 

của tỉnh, cơ quan, đơn vị, địa phương. Chủ động, phối hợp chặt chẽ với ban tuyên 

giáo và dân vận cùng cấp để làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền, quán triệt và 

đề xuất các biện pháp xử lý những quan điểm sai trái, thù địch chống phá Đảng, 

Nhà nước (nếu có). 
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- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chỉ đạo các cơ quan thông tin, báo chí đưa 

tin, tuyên truyền sâu rộng Kết luận của Bộ Chính trị, Ban Bí thư; chú trọng tuyên 

truyền trên các ứng dụng của mạng xã hội; phối hợp theo dõi, kiểm tra và xử lý 

nghiêm các vi phạm trong việc đăng tải, phổ biến thông tin xuyên tạc, quan điểm 

sai trái... tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan, thông tin lưu động 

và các hình thức tuyên truyền phù hợp khác. 

2. Các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc  

- Chỉ đạo tuyên truyền, quán triệt các nội dung tại Mục II đến đội ngũ cán 

bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân. Xác định đây là nhiệm vụ đặc biệt quan 

trọng, là cuộc cách mạng về tinh gọn tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị, làm 

tốt công tác chính trị, tư tưởng, tạo sự đồng thuận, thống nhất cao trong xã hội, 

nhất là đối với cán bộ, đảng viên; tập trung lãnh đạo, chỉ đạo chấp hành nghiêm kỷ 

luật, kỷ cương hành chính, quy chế làm việc, bảo đảm không để ảnh hưởng đến 

hoạt động của cơ quan, đơn vị. 

- Chỉ đạo thường xuyên nắm chắc và dự báo đúng tình hình tư tưởng, tâm 

trạng xã hội về thực hiện chủ trương, nhiệm vụ tinh gọn tổ chức bộ máy; kịp thời 

đấu tranh, ngăn chặn, phản bác có hiệu quả các thông tin, quan điểm sai trái, thù 

địch, xuyên tạc, chống phá Đảng, Nhà nước. 

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội 

tỉnh: Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị trong hệ thống tổ chức tốt tuyên 

truyền, quán triệt đến cán bộ, hội viên, đoàn viên... bằng nhiều hình thức đa dạng, 

phong phú, phù hợp với tình hình thực tế; cử cán bộ theo dõi, nắm tình hình tư 

tưởng cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân. Tăng cường cảnh giác, đấu tranh, 

phản bác mọi âm mưu thù địch, thông tin xuyên tạc đường lối, chính sách của Đảng, 

Nhà nước, chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc và những hoạt động chống phá của 

các đối tượng, thế lực phản động, cơ hội, nhất là trên không gian mạng. 

4. Các cơ quan báo chí, truyền thông của tỉnh 

- Bám sát định hướng của Trung ương và của tỉnh, phản ánh đậm nét quá 

trình triển khai chủ trương tinh gọn bộ máy; xây dựng các tuyến tin, bài về việc tổ 

chức sắp xếp, tinh gọn bộ máy của hệ thống chính trị trên địa bàn tỉnh. 

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên các loại hình báo chí, các nền tảng truyền thông 

của cơ quan báo chí để lan tỏa thông tin tích cực, điển hình tiêu biểu trong thực hiện 

chủ trương sắp xếp, tinh gọn bộ máy; đồng thời đấu tranh phản bác những thông tin, 

luận điệu xuyên tạc, kích động, trái với chủ trương của Đảng, Nhà nước. 

5. Hội Văn học - Nghệ thuật, Hội Nhà báo tỉnh: Tổ chức tuyên truyền, quán 

triệt trong đội ngũ cán bộ, hội viên, văn nghệ sĩ, nhân sỹ, trí thức... về Kết luận của 
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Bộ Chính trị, Ban Bí thư Trung ương về chủ trương tinh gọn bộ máy; thường 

xuyên nắm bắt tư tưởng cán bộ, hội viên, thông tin phản hồi của dư luận xã hội. 

6. Ban tuyên giáo và dân vận (ban tuyên huấn) các huyện, thị, thành ủy, 

đảng ủy trực thuộc 

- Tham mưu cho cấp ủy, lãnh đạo địa phương, đơn vị chỉ đạo tổ chức tốt 

công tác tuyên truyền, quán triệt bảo đảm thiết thực, phù hợp với tình hình cụ thể 

của địa phương; chỉ đạo làm tốt công tác chính trị tư tưởng; công tác tuyên truyền, 

định hướng xã hội. 

- Tăng cường công tác nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội; tăng 

cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, kịp thời đấu tranh, phản bác các quan 

điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc về sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị. 

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, quán triệt thực hiện Kế hoạch số 14-

KH/BTGDVTW, Kết luận số 127-KL/TW; đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương 

tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả; có báo cáo kết quả thực hiện về 

Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy vào cuối tháng 4/2025 để tổng hợp báo cáo 

theo quy định./. 

Nơi nhận:                           

- Ban Tuyên giáo và Dân vận TW  

  (Hà Nội + T79 )                                                                                                       

- Thường trực Tỉnh ủy, 

- Ban cán sự đảng UBND tỉnh,                                                                               

- Ủy ban Mặt trận TQVN và các tổ chức CT-XH tỉnh, 

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, 

- Hội Nhà báo, Báo Bình Thuận, Đài PT-TH Bình  

  Thuận, Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh,                                   

- Các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc,                                                         

- Ban tuyên giáo và dân vận (ban tuyên huấn) các  

  huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc, 

- Lãnh đạo Ban (M), 

- Phòng Thông tin - Tuyên truyền - Báo chí (M), 

- Lưu BTGDVTU. Bình  

 

K/T TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

Nguyễn Ngọc Hòa 

 

(để báo cáo) 
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